

Số: /KH-THCSVP

Vĩnh phúc, ngày tháng 02 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động thi đua chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2025)**

Căn cứ công văn số 461/PGDĐT-CM ngày 28/08/2024 của Phòng GD&ĐT Bắc Quang V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2024-2025;

Căn cứ kế hoạch số 30/KH-THCSVP ngày 30/08/2024 của trường THCS Vĩnh Phúc về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025;

Trường THCS Vĩnh Phúc xây dựng Kế hoạch Phát động thi đua chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2025), cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục về lịch sử hình thành, phát triển của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, những cột mốc đáng nhớ, những thành quả của Đoàn của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, lòng yêu nước cho Đội viên;

- Tổ chức đợt hoạt động thi đua sâu rộng, phát động các hoạt động phong trào thiết thực lập thành tích chào mừng kỉ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn của Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và tháng thanh niên năm 2025;

- Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua dạy và học của thầy và trò trường Trung học cơ sở Vĩnh Phúc;

- Giúp nâng cao ý thức của học sinh trong giờ học, phát huy tinh thần tự giác học tập của các em.

### **2. Yêu cầu**

- Các tổ chuyên môn triển khai tổ chức thực hiện theo kế hoạch;
- Liên đội xây dựng kế hoạch tổ chức 26/03 triển khai tới tất cả đội viên trong toàn Liên Đội;

## **III. THỜI GIAN:** Từ ngày 24/02/2025 đến hết ngày 22/03/2025

## **IV. NỘI DUNG**

### **1. Đối với giáo viên**

- Đảm bảo ngày giờ công, không nghỉ trong đợt thi đua;
- Thực hiện dự giờ thao giảng định kì, mỗi Giáo viên thực hiện thao giảng ít nhất 1 tiết trong đợt thi đua; Thực hiện đúng quy chế chuyên môn;
- Kết quả kiểm tra hồ sơ đạt loại tốt, giờ dự đạt từ tốt trở lên;
- Tham gia đầy đủ, nhiệt tình các hoạt động của nhà trường;
- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

### **2. Đối với tập thể lớp:**

- Thực hiện tốt nề nếp, hoạt động công tác Đội;
- Đăng kí giờ học tốt, ngày học tốt, tuần học tốt. Đạt tuần học tốt được cộng thêm 10 điểm vào tổng điểm học tập cuối tuần đó;
- Luôn giữ gìn vệ sinh trường lớp sạch sẽ, bảo vệ tốt tài sản chung, sắp xếp đồ dùng gọn gàng ngăn nắp, sử dụng điện nước tiết kiệm và hiệu quả;
- Xét danh hiệu lớp xuất sắc trong đợt thi đua căn cứ vào điểm tổng hợp thi đua, ngoài ra cần thực hiện tốt các nội dung sau:
  - + Xếp loại hàng tuần từ vị trí 1 đến vị trí 4;
  - + Số ngày nghỉ không quá 3 lượt trên tuần;
  - + Không có học sinh bị kỉ luật, bỏ học, đánh nhau;
  - + Thực hiện tốt các nhiệm vụ do nhà trường và Liên đội đề ra;
  - + Chăm sóc tốt công trình măng non và vườn sinh địa.

### **3. Đối với cá nhân học sinh:**

- Chấp hành tốt nội quy, nề nếp công tác đội;
- Gương mẫu tham gia nhiệt tình trong các hoạt động phong trào của lớp, của trường; Không bị phê bình trước lớp, trước cờ; Không nghỉ học trong thời gian thi đua;
- Có điểm trung bình trong đợt thi đua đạt từ 7,0 trở lên, không có điểm nào dưới 5.
- Có thành tích đợt xuất.

### **4. Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng 26/03:**

- Tổ chức hoạt động thể dục thể thao bóng đá nam đối với khối 6, 7; bóng chuyền đối với khối 8, 9 (*Có kế hoạch riêng*)

- Tổ chức ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” (*Liên đội Có kế hoạch riêng*)
- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm trò chơi dân gian (*Có kế hoạch riêng*).

Thời gian dự kiến vào ngày 26/03/2025.

## **V. MỨC KHEN THƯỞNG**

1. Tập thể lớp xuất sắc: 100.000đ/lớp;
2. Cá nhân học sinh xuất sắc: 50.000đ/học sinh;
3. Cá nhân viên chức tổng hợp xếp loại thi đua xét khen thưởng cuối năm theo quy chế khen thưởng.

### **4. Giải thể dục thể thao dành cho học sinh**

#### *\* Môn bóng đá nam*

- Giải nhất: 300.000 đồng/giải và cờ nhất;
- Giải nhì: 200.000 đồng/giải và cờ nhì;
- Giải ba: 100.000 đồng/giải và cờ ba;

#### *\* Môn bóng bóng chuyên*

- Giải nhất: 300.000 đồng và cờ nhất;
- Giải nhì: 200.000 đồng và cờ nhì;
- Giải ba: 100.000 đồng và cờ ba;
- Giải khuyến khích: 80.000 đồng và cờ khuyến khích.

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban giám hiệu**

- Phối hợp với Công đoàn xây dựng và ban hành kế hoạch phát động thi đua đến toàn thể viên chức trong nhà trường;
- Căn cứ đề nghị của hội đồng thi đua và kế hoạch sử dụng quỹ hoạt động giáo dục ban hành các quyết định khen thưởng.

### **2. Hội đồng thi đua khen thưởng**

- Căn cứ kế hoạch phát động thi đua của nhà trường, tổ chức phát động Kế hoạch thi đua tới toàn thể viên chức và học sinh trong nhà trường;
- Tổ chức theo dõi án bộ giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các hoạt động thi đua;
- Tổng hợp kết quả thi đua từ các tổ trưởng chuyên môn, văn phòng và giáo viên chủ nhiệm;

- Tổ chức họp xét thi đua và đề xuất Hiệu trưởng ban hành các quyết định khen thưởng trước ngày 24/3; tổ chức tổng kết đợt thi đua;

### **3. Các tổ chuyên môn, văn phòng**

- Tuyên truyền vận động cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh hưởng ứng tích cực phong trào động thi đua;

- Tổ chức xét thi đua và lập danh sách đề xuất nộp về Hội đồng thi đua (đồng chí Nguyễn Thị Liễu) tổng hợp trước ngày 22/3/2025;

### **4. Tổng phụ trách đội**

- Tổ chức ngày hội “Tiến bước lên Đoàn” và tổ chức các hoạt động trải nghiệm trò chơi dân gian (*theo kế hoạch riêng*);

- Tham mưu cho Ban giám hiệu Xây dựng kế hoạch tổ chức giải bóng đá nam, bóng chuyền và các hoạt động thi đua chào mừng ngày thành lập Đoàn 26/3/2025;

- Tổ chức xét thi đua các chi đội và lập danh sách đề xuất nộp về Hội đồng thi đua (đồng chí Nguyễn Thị Liễu) tổng hợp ngày 22/3/2025.

### **5. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch phát động thi đua và kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng ngày 26/3/2025 tới toàn thể học sinh;

- Tổ chức xét thi đua và lập danh sách đề xuất học sinh xuất sắc trong đợt thi đua nộp về Hội đồng thi đua (đồng chí Nguyễn Thị Liễu) tổng hợp trước ngày 22/3/2025.

Trên đây là Kế hoạch Phát động thi đua chào mừng 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/03/1931 – 26/03/2025) của Trường THCS Vĩnh Phúc. Đề nghị các tổ chức đoàn thể nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ban giám hiệu;
- Ban chấp hành Công đoàn;
- TPT Đội;
- Các tổ CM, VP;
- GVCN các lớp
- Lưu NT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vũ Thế Công**